
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
КИЗЛЯРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«СЕЛЬСОВЕТ «КИЗЛЯРСКИЙ»

«6» декабря 2023 года № 02-06/84

Постановление

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю над 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 
территории муниципального образования сельского поселения «сельсовет 

Кизлярский» Кизлярский район Республики Дагестан
на 2024 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», руководствуясь решением Собрания депутатов 
сельского поселения «сельсовет «Кизлярский»» Кизлярского района Республики 
Дагестан от 20.10.2021 № 01-05/15 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле над обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 
на территории сельского поселения «сельсовет «Кизлярский»» Кизлярского района 
Республики Дагестан» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю над обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного значения на территории 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» 
Кизлярского района Республики Дагестан на 2024 год» согласно приложению.

2. Заместителю главы администрации сельского поселения «сельсовет 
«Кизлярский»» Кизлярского района Республики Дагестан (Ахмедовой С.А.) 
опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 
сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики 
Дагестан в сети Интернет.



3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу 
администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский»» Кизлярского 
района Республики Дагестан Булаталиеву Ш.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением

сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» 
Кизлярского 

от « £  » О
7

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному контролю над обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения на территории муниципального 
образования сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского 

района Республики Дагестан на 2024 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям».

На сайте администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» 
Кизлярского района Республики Дагестан создан раздел «Муниципальный 
контроль», в котором аккумулируется необходимая информация.

Цели разработки Программы профилактики являются:
- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в 

том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и 
необходимых мерах по их исполнению.

Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на 
решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых 
для организации профилактической работы;

- повышение квалификации кадрового состава контрольного органа.
Сроки реализации Программы приведены в перечне основных 

профилактических мероприятий на 2024 год. Изменения в данную часть

Раздел II. Цели и задачи реализации программы 
профилактики рисков причинения вреда



Програм1\ 1ы в случае необходимости вносятся ежемесячно без проведения 
публичного обсуждения.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024 год 
приведен в таблице №1.

Таблица № I

№  п /п
П р о ф и л а к т и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я

П е р и о д и ч н о с т ь  п р о в е д е н и я А д р е с а т  м е р о п р и я т и я

1 2 3 4

г Р а з м е щ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  

« с е л ь с о в е т  « К и з л я р с к и й »  К и з л я р с к о г о  р а й о н а  

Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н  а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и :

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

т е к с т ы  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в ,  р е г у л и р у ю щ и х  

о с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я  н а д  о б е с п е ч е н и е м  

с о х р а н н о с т и  а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  н а  

т е р р и т о р и и  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  « с е л ь с о в е т  

« К и з л я р с к и й »  К и з л я р с к о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  

Д а г е с т а н ;

п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

с в е д е н и я  о б  и з м е н е н и я х ,  в н е с е н н ы х  в н о р м а т и в н ы е  

п р а в о в ы е  а к т ы , р е г у л и р у ю щ и е  о с у щ е с т в л е н и е  

м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я  н а д  о б е с п е ч е н и е м  с о х р а н н о с т и  

а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  м е с т н о г о  з н а ч е н и я  н а  т е р р и т о р и и  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  « с е л ь с о в е т  « К и з л я р с к и й »

К и з л я р с г й З г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н ,  о  с р о к а х  и 

п о р я д к е  и х  в с т у п л е н и я  в с и л у ;

п о  м е р е  н е о б х о д и м о с т и К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  с  у к а з а н и е м  

с т р у к т у р н ы х  е д и н и ц  э т и х  а к т о в ,  с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  

т р е б о в а н и я ,  о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  я в л я е т с я  

п р е д м е т о м  к о н т р о л я ,  а  т а к ж е  и н ф о р м а ц и ю  о  м е р а х  

о т в е т с т в е н н о с т и ,  п р и м е н я е м ы х  п р и  н а р у ш е н и и  

о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й , с  т е к с т а м и  в д е й с т в у ю щ е й  

р е д а к ц и и ;

п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  
с о с т о я н и и

К он тр о л и р уем ы е  лица

V.

п е р е ч е н ь  и н д и к а т о р о в  р и с к а  н а р у ш е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  

т р е б о в а н и й ,  п о р я д о к  о т н е с е н и я  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я  к 

к а т е г о р и я м  р и с к а ;

н е  п о з д н е е  3 р а б о ч и х  д н е й  

п о с л е  у т в е р ж д е н и я

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я ,  у ч и т ы в а е м ы х  в р а м к а х  

ф о р м и р о в а н и я  е ж е г о д н о г о  п л а н а  к о н т р о л ь н ы х  (н а д з о р н ы х )  

м е р о п р и я т и й , с  у к а з а н и е м  к а т е г о р и и  р и с к а ;

н е  п о з д н е е  10 р а б о ч и х  д н е й  

п о с л е  у т в е р ж д е н и я

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

и с ч е р п ы в а ю щ и й  п е р е ч е н ь  с в е д е н и й , к о т о р ы е  м о г у т  

з а п р а ш и в а т ь с я  к о н т р о л ь н ы м  ( н а д з о р н ы м )  о р г а н о м  у  

к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а ;

в  т е ч е н и е  2 0 2 4  г, 

п о д д е р ж и в а т ь  в  а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

с в е д е н и я  о  с п о с о б а х  п о л у ч е н и я  к о н с у л ь т а ц и й  п о  в о п р о с а м  

с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й ;
в т е ч е н и е  2 0 2 4  г, 

п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

2. И н ф о р м и р о в а н и е  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и и н ы х  

з а и н т е р е с о в а н н ы х  л и ц  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  

о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й

Ф е д е р а ц и и  п о с р е д с т в о м :

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а



1 2 3 4

п у б л и к а ц и й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  

с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  « с е л ь с о в е т  « К и з л я р с к и й »  

К и з л я р с к о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н

в т е ч е н и е  2 0 2 4  г. К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

3. К о н с у л ь т и р о в а н и е  д о л ж н о с т н ы м  л и ц о м  к о н т р о л ь н о г о  

( н а д з о р н о г о )  о р г а н а  ( п о  т е л е ф о н у ,  п о с р е д с т в о м  в и д е о 

к о н ф е р е н ц - с в я з и ,  н а  л и ч н о м  п р и е м е  л и б о  в  х о д е  п р о в е д е н и я  

п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я ,  к о н т р о л ь н о г о  

( н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я )  п о  в о п р о с а м , с в я з а н н ы м  с 

о р г а н и з а ц и е й  и  о с у щ е с т в л е н и е м  м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я

П о  о б р а щ е н и я м  

к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и и х  

п р е д с т а в и т е л е й ,  

п о с т у п и в ш и м  в т е ч е н и е  2 0 2 4  

г о д а

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

4. О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  в и з и т о в  к 

к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц а м  и и х  п р е д с т а в и т е л я м

н е р е ж е  ч е м  1 р а з а  в го д  

( IV  к в а р т а л  2 0 2 4  г .)

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я В е л и ч и н а

к П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  к о н т р о л ь н о г о  о р г а н а  в  с е т и  

« И н т е р н е т »

1 0 0 %

2. Д о л я  л и ц ,  у д о в л е т в о р ё н н ы х  к о н с у л ь т и р о в а н и е м  в о б щ е м  к о л и ч е с т в е  л и ц ,  о б р а т и в ш и х с я  за  

к о н с у л ь т и р о в а н и е м

10 0  %  о т  ч и с л а  о б р а т и в ш и х с я

3. П р о в е д е н н ы е  п р о ф и л а к т и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я П о  н е о б х о д и м о с т и  м е р о п р и я т и й , 

п р о в е д е н н ы х  к о н т р о л ь н ы м  

( н а д з о р н ы м )  о р г а н о м

Глава
сельского посел 
«сельсовет Ш.М. Булаталиев



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
КИЗЛЯРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛЬСОВЕТ «КИЗЛЯРСКИЙ»

«06» декабря 2023 г. № 02-06/85

Постановление
Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на 
территории сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района

Республики Дагестан 
на 2024 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», руководствуясь решением Собрания депутатов сельского поселения 
«сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан от 20.10.2021 № 01- 
05/17 «Об .утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 
сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района РД 
п о с т а н о в л я ю : .

1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории 
сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан 
на 2024 год» согласно приложению.

2. Заместителю главы администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» 
Кизлярского района Республики Дагестан (Ахмедовой С.А.) опубликовать настоящее 
постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «сельсовет 
«Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу 
администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района 
Республики Дагестан Булаталиев Ш.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава п.

Сельского поселения 
«сельсовет «Кизлярский» Булаталиев Ш.М..



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 

сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» 
Кизлярского
от «

[ярского района Республики Дагестан /  
Ь »̂ 'jP'Z.iCfr <?РЛ 2 0 года

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному жилищному контролю на территории сельского поселения 
«сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан на 2024 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 
закона от ЗЕ07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям».

На сайте администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского 
района Республики Дагестан создан раздел «Муниципальный контроль», в котором 
аккумулируется необходимая информация.

•т Раздел II. Цели и задачи реализации программы 
профилактики рисков причинения вреда

Цели разработки Программы профилактики являются:
- повышение прозрачности системы муниципального контроля; v
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 

путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 
исполнению.

Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на решение 
следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 
организации профилактической работы;

- повышение квалификации кадрового состава контрольного органа.
Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических 

мероприятий на 2024 год. Изменения в данную часть Программы в случае необходимости 
вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.



Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2024 год 
приведен в таблице №1.

Таблица № 1

№  п /п
П р о ф и л а к т и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я

П е р и о д и ч н о с т ь  п р о в е д е н и я А д р е с а т  м е р о п р и я т и я

1 2 3 4

1. Р а з м е щ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  
« с е л ь с о в е т  « К и з л я р с к и й »  К и з л я р с к о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  
Д а г е с т а н  а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и :

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

т е к с т ы  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в ,  р е г у л и р у ю щ и х  
о с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  ж и л и щ н о г о  к о н т р о л я ;

п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  
с о с т о я н и и

с в е д е н и я  о б  и з м е н е н и я х ,  в н е с е н н ы х  в н о р м а т и в н ы е  
п р а в о в ы е  а к т ы , р е г у л и р у ю щ и е  о с у щ е с т в л е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  ж и л и щ н о г о  к о н т р о л я ,  о  с р о к а х  и п о р я д к е  
и х  в с т у п л е н и я  в  с и л у ;

п о  м е р е  н е о б х о д и м о с т и К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  с  у к а з а н и е м  
с т р у к т у р н ы х  е д и н и ц  э т и х  а к т о в ,  с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  
т р е б о в а н и я ,  о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  я в л я е т с я  

п р е д м е т о м  к о н т р о л я ,  а  т а к ж е  и н ф о р м а ц и ю  о  м е р а х  
о т в е т с т в е н н о с т и ,  п р и м е н я е м ы х  п р и  н а р у ш е н и и  

о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й , с  т е к с т а м и  в д е й с т в у ю щ е й  
р е д а к ц и и ;

п о д д е р ж и в а т ь  в  а к т у а л ь н о м  
с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  и н д и к а т о р о в  р и с к а  н а р у ш е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й ,  п о р я д о к  о т н е с е н и я  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я  к 
к а т е г о р и я м  р и с к а ;

н е  п о з д н е е  3 р а б о ч и х  д н е й  
п о с л е  у т в е р ж д е н и я

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я ,  у ч и т ы в а е м ы х  в р а м к а х  
ф о р м и р о в а н и я  е ж е г о д н о г о  п л а н а  к о н т р о л ь н ы х  ( н а д з о р н ы х )  
м е р о п р и я т и й , с  у к а з а н и е м  к а т е г о р и и  р и с к а ;

н е  п о з д н е е  10 р а б о ч и х  д н е й  
п о с л е  у т в е р ж д е н и я

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

и с ч е р п ы в а ю щ и й  п е р е ч е н ь  с в е д е н и й , к о т о р ы е  м о г у т  
з а п р а ш и в а т ь с я  к о н т р о л ь н ы м  ( н а д з о р н ы м )  о р г а н о м  у  
к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а ;

в т е ч е н и е  2 0 2 4  г, 
п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

с в е д е н и я  о  с п о с о б а х  п о л у ч е н и я  к о н с у л ь т а ц и й  п о  в о п р о с а м  

с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й ;
в  т е ч е н и е  2 0 2 4  г, 

п о д д е р ж и в а т ь  в  а к т у а л ь н о м  
с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

2 . И н ф о р м и р о в а н и е  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и и н ы х  
з а и н т е р е с о в а н н ы х  л и ц  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  

о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  п о с р е д с т в о м :

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п у б л и к а ц и й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  « с е л ь с о в е т  К и з л я р с к и й »  К и з л я р с к о г о  
р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н

в  т е ч е н и е  2 0 2 4  г. К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

3. К о н с у л ь т и р о в а н и е  д о л ж н о с т н ы м  л и ц о м  к о н т р о л ь н о г о  
( н а д з о р н о г о )  о р г а н а  ( п о  т е л е ф о н у ,  п о с р е д с т в о м  в и д е о 

к о н ф е р е н ц - с в я з и ,  н а  л и ч н о м  п р и е м е  л и б о  в х о д е  п р о в е д е н и я  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я ,  к о н т р о л ь н о г о  
( н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я )  п о  в о п р о с а м , с в я з а н н ы м  с 
о р г а н и з а ц и е й  и о с у щ е с т в л е н и е м  м у н и ц и п а л ь н о г о  

ж и л и щ н о г о  к о н т р о л я  в о т н о ш е н и и  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц

П о  о б р а щ е н и я м  
к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и и х  

п р е д с т а в и т е л е й ,  
п о с т у п и в ш и м  в т е ч е н и е  2 0 2 4  

г о д а

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

4 . . О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  в и з и т о в  к 

к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц а м  и и х  п р е д с т а в и т е л я м
н е  р е ж е  ч е м  1 р а з а  в  г о д  

( IV  к в а р т а л  2 0 2 4  г .)
К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а



V.

t



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМ И Н И С ТРА Ц И Я  СЕЛ ЬСКО ГО  П О СЕЛ ЕН И Я  

«СЕЛЬСОВЕТ «КИЗЛЯРСКИЙ» 
КИЗЛЯРСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» декабря 2023 года № 02-06/86

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 
территории сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района

Республики Дагестан на 2024 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьей 17.1 Федерального-закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», руководствуясь решением Собрания депутатов сельского поселения 
«сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан от 20.10.2021 № 01- 
05/14 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории 
сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории 
сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан 
на 2024 год» согласно приложению.

2. Заместителю главы администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» 
Кизлярского района Республики Дагестан (Ахмедовой С.А..) опубликовать настоящее 
постановление на официальном сайте администрации сельского поселения «сельсовет 
Кизлярский» Кизлярского района Республики Дагестан в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу 
администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района 
Республики Дагестан Булаталиев Ш.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Г лава
Сельского поселения 
«сельсовет «Кизлярский»



УТВЕРЖДЕНА

от «

постановлением 
администрации сельского поселения 

«сельсовет «Кизлярский»
Кизлярского района Дагестан 

20Л 3  года
кизлярст

f)

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному земельному контролю на территории муниципального 
образования сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского района

Республики Дагестан на 2024 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 
программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального 
закона от ЗЕ07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям».

На сайте администрации сельского поселения «сельсовет «Кизлярский» Кизлярского 
района Республики Дагестан создан раздел «Муниципальный контроль», в котором 
аккумулируется необходимая информация.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы 
профилактики рисков причинения вреда

Цели разработки Программы профилактики являются:
- повышение прозрачности системы муниципального контроля;
- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 

путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 
исполнению.

Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на решение 
следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 
организации профилактической работы;

- повышение квалификации кадрового состава контрольного органа.
Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических 

мероприятий на 2024 год. Изменения в данную часть Программы в случае необходимости 
вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения.



Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Перечень основных профилактических мероприятий Программы 
приведен в таблице №1.

на 2024 год

Таблица № 1

№  п/п
П р о ф и л а к т и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я

П е р и о д и ч н о с т ь  п р о в е д е н и я А д р е с а т  м е р о п р и я т и я

1 2 3 4

1 . Р а з м е щ е н и е  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  
« с е л ь с о в е т  « К и з л я р с к и й »  К и з л я р с к о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  
Д а г е с т а н  а к т у а л ь н о й  и н ф о р м а ц и и :

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

т е к с т ы  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в , р е г у л и р у ю щ и х  

о с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  з е м е л ь н о г о  к о н т р о л я ;
п о д д е р ж и в а т ь  в  а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

с в е д е н и я  о б  и з м е н е н и я х ,  в н е с е н н ы х  в н о р м а т и в н ы е  
п р а в о в ы е  а к т ы , р е г у л и р у ю щ и е  о с у щ е с т в л е н и е  

м у н и ц и п а л ь н о г о  з е м е л ь н о г о  к о н т р о л я ,  о  с р о к а х  и п о р я д к е  
и х  в с т у п л е н и я  в с и л у ;

п о  м е р е  н е о б х о д и м о с т и К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  с  у к а з а н и е м  

с т р у к т у р н ы х  е д и н и ц  э т и х  а к т о в ,  с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  
т р е б о в а н и я ,  о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  я в л я е т с я  
п р е д м е т о м  к о н т р о л я ,  а  т а к ж е  и н ф о р м а ц и ю  о  м е р а х  
о т в е т с т в е н н о с т и ,  п р и м е н я е м ы х  п р и  н а р у ш е н и и  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й , с  т е к с т а м и  в  д е й с т в у ю щ е й  
р е д а к ц и и ;

п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  
с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  и н д и к а т о р о в  р и с к а  н а р у ш е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  
т р е б о в а н и й ,  п о р я д о к  о т н е с е н и я  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я  к 
к а т е г о р и я м  р и с к а ;

н е  п о з д н е е  3 р а б о ч и х  д н е й  
п о с л е  у т в е р ж д е н и я

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п е р е ч е н ь  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я , у ч и т ы в а е м ы х  в р а м к а х  

ф о р м и р о в а н и я  е ж е г о д н о г о  п л а н а  к о н т р о л ь н ы х  (н а д з о р н ы х )  

м е р о п р и я т и й , с  у к а з а н и е м  к а т е г о р и и  р и с к а ;

н е  п о з д н е е  10 р а б о ч и х  д н е й  
п о с л е  у т в е р ж д е н и я

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

и с ч е р п ы в а ю щ и й  п е р е ч е н ь  с в е д е н и й , к о т о р ы е  м о г у т  

з а п р а ш и в а т ь с я  к о н т р о л ь н ы м  (н а д з о р н ы м )  о р г а н о м  у  

к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а ;

в т е ч е н и е  2 0 2 4  г, 
п о д д е р ж и в а т ь  в а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а ’

с в е д е н и я  о  с п о с о б а х  п о л у ч е н и я  к о н с у л ь т а ц и й  п о  в о п р о с а м  
с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й ;

в т е ч е н и е  2 0 2 4  г, 
п о д д е р ж и в а т ь  в  а к т у а л ь н о м  

с о с т о я н и и

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

2. И н ф о р м и р о в а н и е  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и и н ы х  
з а и н т е р е с о в а н н ы х  л и ц  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я  
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  п о с р е д с т в о м :

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

п у б л и к а ц и й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  
с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я  « с е л ь с о в е т  К и з л я р с к и й »  К и з л я р с к о г о  

р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Д а г е с т а н

в т е ч е н и е  2 0 2 4  г. К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

3. К о н с у л ь т и р о в а н и е  д о л ж н о с т н ы м  л и ц о м  к о н т р о л ь н о г о  
( н а д з о р н о г о )  о р г а н а  (п о  т е л е ф о н у ,  п о с р е д с т в о м  в и д е о 
к о н ф е р е н ц - с в я з и ,  н а л и ч н о м  п р и е м е  л и б о  в х о д е  п р о в е д е н и я  
п р о ф и л а к т и ч е с к о г о  м е р о п р и я т и я ,  КОНТРОЛЬНОГО 

( н а д з о р н о г о )  м е р о п р и я т и я )
п о  в о п р о с а м , с в я з а н н ы м  с  о р г а н и з а ц и е й  и о с у щ е с т в л е н и е м  
м у н и ц и п а л ь н о г о  з е м е л ь н о г о  к о н т р о л я  в о т н о ш е н и и  

к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц

П о  о б р а щ е н и я м  

к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц  и их  
п р е д с т а в и т е л е й ,  

п о с т у п и в ш и м  в т е ч е н и е  2 0 2 4  
го д а

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а

4. О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и ч е с к и х  в и з и т о в  к 

к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц а м  и и х  п р е д с т а в и т е л я м

н е  р е ж е  ч е м  1 р а з а  в  г о д  
( I V  к в а р т а л  2 0 2 4  г .)

К о н т р о л и р у е м ы е  л и ц а



Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда

№  п/п Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я В е л и ч и н а

1. П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  к о н т р о л ь н о г о  о р г а н а  в с е т и  
« И н т е р н е т »

1 0 0 %

2. Д о л я  л и ц ,  у д о в л е т в о р ё н н ы х  к о н с у л ь т и р о в а н и е м  в о б щ е м  к о л и ч е с т в е  л и ц ,  о б р а т и в ш и х с я  за  
к о н с у л ь т и р о в а н и е м

10 0  %  о т  ч и с л а  о б р а т и в ш и х с я

3. П р о ве д ен н ы е  п р о ф и л а к т и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я П о  н е о б х о д и м о с т и  м е р о п р и я т и й , 
п р о в е д е н н ы х  к о н т р о л ь н ы м  

( н а д з о р н ы м )  о р г а н о м


